
 Vida .17Jueves 18 de julio de 2024 
EL HERALDO

Aviso de Licitación Pública Nacional
República de Honduras

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION 
PROFESIONAL (INFOP) LPN-INFOP-11-2024 

“Adquisición de Equipos y Maquinaria para los Talleres de Construcciones Metálicas y Mecánica Industrial, 
Proyecto Tecnológico Áreas de Centro de Formación Profesional Industrial, INFOP Miraflores”

1. El Instituto Nacional de Formación Profesional (INFOP) invita a las empresas interesadas en participar en la Lic-
itación Pública Nacional No. LPN-INFOP-11-2024 a presentar ofertas selladas para la “Adquisición de Equipos y 
Maquinaria para los Talleres de Construcciones Metálicas y Mecánica Industrial, Proyecto Tecnológico Áreas 
de Centro de Formación Profesional Industrial, INFOP Miraflores”, el cual está conformado por dos Lotes: 
Lote 1: Equipo y Maquinaria para el Taller de Construcciones Metálicas 
Lote 1: Equipo y Maquinaria para el Taller de Mecánica Industrial.

Taller de Construcciones Metálicas – Lote 1

PDA Cantidad Descripción
1 6 Horno Portátil para Electrodo
2 4 Forja de propano Portátil
3 1 Maquina Multiproceso Dobladora - Curvadoras de Tubos y Perfiles CNC.
4 1 Martinete de Forjado 
5 1 Prensa Electro-Hidráulica de Forjado en Caliente
6 1 Plegadora o Dobladora Hidráulica CNC de 160Tonx3200mm, de 3 ejes
7 1 Cortadora Plasma CNC 3000.00mm X 1500.00mm 
8 1 Máquina Multiproceso láser industrial 2000 Wast (soldadora, cortadora y pulidora laser)
9 2 Durómetro digital portátil/ compacto. 

10 1 Set de Yugo Electomagnetico AC/CC para Inspección con Partíulas Magnéticas
11 1 Espectrómetro portátil para el análisis de metales completo

Taller de Mecánica Industrial – Lote 2
PDA Cantidad Descripción

1 3 Banco de Entrenamiento Neumático con gabinetes para componentes
2 3 Banco de entrenamiento electrohidráulico
3 1 Banco de entrenamiento para diagnóstico y reparación de sistemas hidráulicos
4 1 Cortadora Plasma Pequeña.

2. El financiamiento para la realización del presente proceso proviene exclusivamente de Fondos Propios del INFOP.

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Nacional establecidos en la Ley de Con-
tratación del Estado y su Reglamento.

4. Los documentos de la licitación también podrán ser examinados en el Sistema de Información de Contratación y Adquisi-
ciones del Estado de Honduras, “HonduCompras” (www.honducompras.gob.hn). Y son completamente gratis.

5. Las ofertas deberán de presentarse en la siguiente dirección: División Administrativa y Financiera del INFOP, ubicada en 
el 1º piso Edificio Principal del INFOP, frente a la primera entrada de la colonia Miraflores, Tegucigalpa M. D. C., Honduras., 
en sobre o paquete cerrado a partir del día 11 de julio del año 2024 en horario de oficina (7:30am a 3;30pm), hasta la 
fecha límite establecida para la Recepción y Apertura de Ofertas que es el 03 de septiembre de 2024, a las 9:30 a.m. Las 
ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los 
Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada. 

6. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía y/o Fianza de Mantenimiento de la Oferta por un porcen-
taje equivalente, por lo menos al 2% del monto total de la oferta.
Tegucigalpa, M.D.C., 10 de julio del 2024.

Lic. Carlos Francisco Suazo C. 
Director Ejecutivo


